
OPERACIÓN Y USO SEGURO DE GRÚAS INDUSTRIALES 
Cuestionario de Revisión 

 
Nombre_________________________________________Fecha_________________________________ 
Por favor, conteste las siguientes preguntas para mostrar qué tan bien comprendió la información presentada durante este programa. 
 
1. Usted debe estar entrenado y autorizado por su compañía u organización antes de usar cualquier tipo de grúa.  

a. verdadero 
b. falso 
 
2. Un gancho debe ser reemplazado si está estirado más del ______ por ciento de su tamaño original.  

a. 5 
b. 10 
c. 15 
 
3. Las eslingas para izar deben tener sujeta una etiqueta de capacidad.  
 

a. verdadero 
b. falso 
 
4. Debe ponerse un par de guantes de _______________antes de manejar o revisar una eslinga de cable de acero.  

a. goma 
b. cuero resistente 
c. tela 
 
5. Los eslabones de una cadena que han sido sobrecargados estarán doblados ligeramente _____________. 
 

a. hacia adentro 
b. hacia afuera 
 
6. Las inspecciones frecuentes, en general, son realizadas ________________.  

a. semanalmente 
b. mensualmente 
c. anualmente 
 
7. La fuerza colocada en cada una de dos eslingas usadas para una carga de 1,000 libras será igual al peso de la carga si el 
ángulo de eslinga horizontal es igual a ___________ grados.  
 

a. 30 
b. 40 
c. 50 
 
8. La garganta, que es la parte más profunda de un gancho, es la única parte que sostendrá con seguridad las cargas a su 
capacidad.  

a. verdadero 
b. falso 
 
9. Al cambiar de una carga más ligera a una más pesada, no tiene que volver a probar los frenos de la grúa.  

a. verdadero 
b. falso 
 
10.¿Qué señal es dada al extender sus brazos, las palmas hacia abajo y moviendo rápidamente sus manos hacia derecha e 
izquierda? 
 

a. viajar trole  
b. mover lentamente 
c. parada de emergencia 
 
 
 



 
RESPUESTAS A LAS PREGUNTAS DE REVISIÓN 

 
1. a 
 
2. c 
 
3. a 
 
4. b 
 
5. a 
 
6. b 
 
7. a 
 
8. a 
 
9. b 
 
10. c 
 


